Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav východoevropských studií

DISERTAČNÍ PRÁCE

**Neurčité tvary slovesné jako sekundární predikáty
v ruštině, češtině a němčině. Typologický pohled.**

Non-finite Verb Forms as Semipredicates
in Russian, Czech and German. A Typological View.

Jana Kocková

Vedoucí práce: doc. Dr. phil. Markus Giger

Studijní program: Filologie

Studijní obor: Slovanská filologie

2016

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem disertační práci napsala samostatně s využitím pouze uvedených a řádně citovaných pramenů a literatury a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 27. 4. 2016

Jana Kocková

Poděkování

Tato práce by nemohla vzniknout bez podpory mnoha lidí, kterým bych zde chtěla poděkovat. Největší dík patří mému školiteli doc. Dr. phil. Markusu Gigerovi za nespočetné komentáře i podněty, za vstřícné vedení a podporu. Hluboké a upřímné poděkování patří i mé rodině, za velkou trpělivost, kterou se mnou má.

Abstrakt

Název práce: Neurčité tvary slovesné jako sekundární predikáty v ruštině, češtině a němčině. Typologický pohled.

Autor: Jana Kocková

Školitel: doc. Dr. phil. Markus Giger

Abstrakt: Práce nabízí ucelený pohled na neurčité tvary slovesné v ruštině, češtině a němčině podpořený korpusovou analýzou na základě paralelního korpusu InterCorp ČNK. Manuálně byly analyzovány ekvivalenty každého z neurčitých tvarů slovesných v každém ze sledovaných jazyků. Získaná data sloužila k typologické klasifikaci zaměřené na neurčité tvary slovesné jako sekundární predikáty. Z analýzy také nepřímo vyplývají různé frekvence jednotlivých tvarů a vzájemná konkurence různých prostředků v jazyce.

V **češtině** můžeme pozorovat obecně silnou tendenci vyjádřit druhé sdělení pomocí určitého tvaru slovesného ve větné konstrukci. Z neurčitých tvarů slovesných se aktivně používají přídělní a verbální substantiva, tedy tvary, které svou formou zapadají do stávajících slovnědruhových paradigmat. Díky své flexivnosti explicitně vyjadřují syntaktické vztahy. Čeština využívá možnosti vyjádřit sekundární predikaci pomocí prostředků, které nejsou v rozporu s morfologickými zákonitostmi flexivního typu.

Ruština využívá aktivně všechny neurčité tvary slovesné. Vysokou frekvenci měla mezi ekvivalenty také ruská dějová substantiva na *-hue*, která nejsou v ruštině řazena mezi slovesné tvary. Jak však ukázala analýza, minimálně některá substantiva na *-hue* si zachovala verbální potenciál. V současné ruštině dochází k oslabení explicitně vyjádřených syntaktických vazeb a také konstrukce s neurčitými slovesnými tvary mají řadu aglutinačních rysů.

Pro **němčinu** je typické propojování prostředků různých typů. V oblasti neurčitých tvarů slovesných se výrazněji uplatňuje především izolační typ. Substantivizovaný infinitiv má výrazně verbální charakter, ovšem mezi ekvivalenty měl nízké zastoupení, naopak vyšší zastoupení měla dějová substantiva na *-ung*. Velmi produktivním prostředkem byla v němčině polysyntéza, která se v různě vysoké míře projevovala napříč ekvivalenty všech neurčitých tvarů slovesných.

Práce tak ukazuje nikoli potenciálně možná řešení v jazyce, ale řešení, která jsou využívána ve vyšší míře. Analýzy ekvivalentů ukazují celkovou tendenci ve výběru jazykových prostředků v daném jazyce. Komplexní zaměření na všechny neurčité tvary slovesné a jejich ekvivalenty poskytuje ucelený pohled na možnosti vyjádření druhého sdělení v ruštině, češtině i němčině.

Klíčová slova: čeština, ruština, němčina, participium, infinitiv, přechodník, verbální substantivum, substantivizovaný infinitiv, typologie, ekvivalent

Abstract

Title: Non-finite Verb Forms as Semipredicates in Russian, Czech and German. A Typological View.

Author: Jana Kocková

Supervisor: doc. Dr. phil. Markus Giger

Abstract: This research paper presents a comprehensive picture of non-finite verb forms in Russian, Czech and German supported by a corpus analysis based on the parallel corpus InterCorp CNC. Equivalents of each of the non-finite verb forms were analysed manually in each of the monitored languages. The data obtained served for typological classification focused on non-finite verb forms as secondary predicates. Different frequencies of the individual forms and mutual competition of various means in language also indirectly result from the analysis.

In **Czech** we may observe generally a strong tendency to express the semipredication by means of a finite verb form in a sentence structure. As regards non-finite verb forms, the actively used forms are participle and verbal nouns, i.e. forms which relate to the existing part-of-speech paradigms. Due to being inflectional they express explicitly syntactic relations. Czech uses the possibility to express the semipredication by means that are not contrary to morphological regularities of the inflectional type.

Russian uses actively all the non-finite verb forms. A high frequency among the equivalents was also recorded for Russian event nominals ending with *-ние*, which are not classified as verb forms in Russian. Nevertheless, the analysis proved that at least some nouns ending with *-ние* retained the verbal potential. In current Russian, explicitly expressed syntactic relations are getting weaker, and also constructions with non-finite verb forms show a number of agglutinative features.

Regarding **German**, typical of this language is interconnecting means of various types. In the field of non-finite verb forms, the type which is applied more frequently is the isolating type. The substantivized infinitive has a significant verbal character, however, it had a low level of representation among equivalents, contrarily, event nominals ending with *-ung* showed a higher level of representation. In German a highly productive means was polysynthesis which manifested itself in different levels across the equivalents of all non-finite verb forms.

The paper thus demonstrates not those potentially possible solutions in a language, but solutions that are applied in a higher degree. The equivalent analyses point to a general tendency in selecting language means in the relevant language. Complex focus on all non-finite verb forms and their equivalents provides a comprehensive picture of possibilities to express semipredication in Russian, Czech and German.

Key words: Czech, Russian, German, participle, infinitive, transgressive, verbal noun, substantivized infinitive, typology, equivalent

Obsah

1 Úvod..... 15
1.1 Téma a cíl práce 15
1.2 Struktura práce 15
1.3 Zvolená metoda 16
1.3.1 Typologie 16
1.3.2 Korpusová analýza..... 18
1.3.3 Neurčité tvary slovesné jako sekundární predikáty 21
2 Příčestí..... 24
2.1 Problémy klasifikace příčestí 24
2.2 Typologie 25
2.3 Adjektivizace..... 27
2.4 Příčestí v analyzovaných jazycích 29
2.4.1 Ruská příčestí..... 29
2.4.2 Česká příčestí..... 30
2.4.3 Německá participia 32
2.5 Analýza 33
2.6 Ekvivalenty ruských příčestí 34
2.6.1 Ekvivalenty ruských PPČ..... 34
2.6.1.1 Ekvivalenty ruských PPČ v češtině..... 34
2.6.1.2 Ekvivalenty ruských PPČ v němčině 35
2.6.2 Ekvivalenty ruských PMČ..... 36
2.6.2.1 Ekvivalenty ruských PMČ v češtině..... 38
2.6.2.2 Ekvivalenty ruských PMČ v němčině 39
2.6.3 Ekvivalenty ruských PPT..... 40
2.6.3.1 Ekvivalenty ruských PPT v češtině..... 41
2.6.3.2 Ekvivalenty ruských PPT v němčině 42
2.6.4 Ekvivalenty ruských PMT..... 42
2.6.4.1 Ekvivalenty ruských PMT v češtině..... 42
2.6.4.2 Ekvivalenty ruských PMT v němčině 43
2.7 Ekvivalenty českých příčestí 44
2.7.1 Ekvivalenty českých PPČ 44
2.7.1.1 Ekvivalenty českých PPČ v němčině..... 45
2.7.1.2 Ekvivalenty českých PPČ v ruštině 46
2.7.2 Ekvivalenty českých PMČ 47
2.7.2.1 Ekvivalenty českých PMČ v němčině..... 47
2.7.2.2 Ekvivalenty českých PMČ v ruštině 47
2.7.3 Ekvivalenty českých PMČ(l)..... 48
2.7.3.1 Ekvivalenty PMČ(l) v němčině 48
2.7.3.2 Ekvivalenty PMČ(l) v ruštině..... 49
2.7.4 Ekvivalenty českých PT 50
2.7.4.1 Ekvivalenty českých PT v němčině..... 50
2.7.4.2 Ekvivalenty českých PT v ruštině 52

2.8 Ekvivalenty německých participií 52

[…]


Atributivní P I v němčině nebývají vždy zahrnována mezi neurčité tvary slovesné, často se adjektivizují a také se mezi jejich ekvivalenty objevovala nejčastěji adjektiva. Přesto však v řadě případů vytvářejí sekundárně predikativní jádro, mají při sobě slovesné aktanty a mohou vyjadřovat i reflexivitu. V řadě případů je verbální aktant přímo inkorporován do tvaru příčestí (*grenzüberschreitend, lebensrettend, todbringend*). Participium I může také vyjadřovat modální významy ve spojení s *zu* (*ein nicht zu unterschätzender Vorteil*), stejný prostředek najdeme i u samostatných infinitivních vět (*Einen solchen Vorteil zu unterschätzen!*).

Pro němčinu je typické propojování prostředků různých typů. Popela upozorňuje na to, že pro němčinu je typická kombinace izolačních a flexivních rysů v oblasti konjugace i deklinace (Popela 1996: 81, 83). V oblasti neurčitých tvarů slovesných se neprojevuje flexivní typ (s výjimkou členu substantivizovaného infinitivu) a velkou měrou se využívají především prostředky izolačního typu: patří sem využití konektorů *um/ohne/anstatt/außer*, které uvozují závislé infinitivní věty a pojí se i se jmény, lehká transponovatelnost infinitivu do substantivizovaného infinitivu a pevná pozice participií a pevná pozice infinitivu především v rámci závislých infinitivních vět. Substantivizovaný infinitiv má výrazně verbální charakter, na rozdíl od českých VS jsou jeho aktanty obligatorní, může být negován pomocí *nicht* stejně jako slovesa (*das Nichteinhalten*) a může také vyjadřovat reflexivitu. Mezi ekvivalenty měl ovšem substantivizovaný infinitiv nízké zastoupení, jeho možnosti využití jsou ve srovnání s českými VS omezenější a řadu funkcí českých VS přejímají v němčině DS na *-ung*.

Mezi aglutinační prostředky patří využití afixu *zu*, který signalizuje především syntakticky závislý infinitiv, a způsob tvoření participií.

Významným prostředkem je i kompozice, která se u neurčitých tvarů slovesných využívá především u participií a substantivizovaných infinitivů a v menší míře i u infinitivů. Pro polysyntetický typ je charakteristická slabá diferenciacce mezi onomaziologickou a syntaktickou rovinou. Popela uvádí, že nejsilnější syntaktický charakter mají adjektivní a participiální kompozita se substantivem nebo slovesem jako prvním komponentem (*stoßgesichert, aufseherregend*) (Popela 1996: 86n.). Syntaktickým konstrukcím je přibližuje i lehkost tvoření – některé druhy kompozit s participií jsou v současné němčině velmi produktivní (*sach-, preis-, personen-, einzelfall-, daten-, sektor-, gesundheits-, umwelt-, standortbezogen* usw.). Slovesné aktanty jsou v řadě případů inkorporovány přímo do tvaru příčestí nebo substantivizovaného infinitivu, případně infinitivu (*grenzüberschreitend, lebensrettend; Atemholen, Grillenzirpen; maschine-schreiben, punktschweißen*).

239 Právě opozice relativních časů u participií je v jazycích poměrně univerzální (Мурясов 2000: 48, Haspelmath 1993: 156).

Ruština a čeština se shodují především v užívání prepozitivních příčestí. Výjimku představují PMČ: ruským PMČ odpovídá v češtině určitý tvar slovesný. Naopak česká PMČ byla často ekvivalentní s německými P II, zdá se, že se svou funkcí blíží spíše německému participiu než odpovídajícímu ruskému tvaru. Výrazná je shoda užití verbálních substantiv a ruských DS na *-ние*, která se shodně objevovala i mezi ekvivalenty přechodníků, infinitivů i německého substantivizovaného infinitivu. Zároveň v polovině případů odpovídala českým verbálním substantivům právě ruská DS na *-ние*.

Čeština a němčina využívají v řadě případů obdobné konstrukce. Kromě již zmíněných PMČ a PII najdeme vysokou míru ekvivalentnosti mezi českým PMČ(1) a německými P II od intranzitivních sloves. Stejně tak se němčina a čeština shodovaly v užití vedlejších vět v situacích, kdy ruština užívala přechodníkové konstrukce. Podobný překryv můžeme pozorovat i u českých přechodníků přítomných a německých konstrukcí s P I, ruské přechodníky byly ovšem mezi ekvivalenty českých přechodníků zastoupeny ještě ve větší míře. V oblasti infinitivů najdeme v obou jazycích řadu podobných konstrukcí: infinitiv se pojí se slovesy smyslového vnímání, užívá se v pasivních parafrázích se slovesy *dát/lassen*, tvoří tzv. absentiivy i modální konstrukce se slovesem *haben/mít* (*Ich hahe viel zu lernen./ Mám se toho hodně učit.*) a další.

Najdeme i shody mezi užitím německých a ruských infinitivních konstrukcí. Oba jazyky využívají na rozdíl od češtiny závislé infinitivní věty, infinitivy se pojí s okruhy sloves (např. *nehmen/взять, bitten/попросить, erlauben/позволить* atd.), které v češtině vyžadují vedlejší větu. Oba jazyky také využívají substitutivní konstrukce s infinitivem (*ohne zu Inf/ вместо того чтобы Inf*).

Práce tak ukazuje nikoli potenciálně možná řešení v jazyce, ale řešení, která měla v analýzách významnější zastoupení, a lze předpokládat, že odrážejí tendence současného psaného jazyka. Komplexní zaměření na všechny neurčité tvary slovesné a jejich ekvivalenty poskytuje ucelený pohled na možnosti vyjádření druhého sdělení v češtině, němčině i ruštině. Zároveň ukazuje shody a rozdíly subsystému neurčitých tvarů slovesných u dvou příbuzných jazyků a dvou jazyků v úzkém geografickém i historickém a kulturním kontaktu.
