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Vyjádření školitele k disertační práci Mgr. Jany Kockové „Neurčité tvary slovesné

jako sekundární predikáty v ruštině, češtině a němčině. Typologický pohled“

Janu Kockovou, roz. Heczkovou, znám od ZS 2002/03, kdy nastoupila v tehdejším
ÚSVS do magisterského studia „Východoevropská studia se specializací rusistika“ a
absolvovala u mě předmět „Základy jazykovědy“. Od samého začátku se jevila jako
velmi nadaná studentka s velkým aktivním zájmem o lingvistické otázky. Jejím
ústředním tématem byla – alespoň ve vztahu ke mně – jazyková typologie. Jí byly
věnována jak postupová, tak i diplomová práce. Po úspěšném absolvování
magisterského studia nastoupila J. Kocková v akademickém roce 2007/08 do
doktorského studia „Slovanské filologie“. I zde se kandidátka projevovala vždy jako
aktivní a úspěšná studentka: pravidelně publikovala a zúčastňovala se konferencí. 12. 2.
2014 složila úspěšně státní doktorskou zkoušku; doba studia, jak i vzniku disertace je
dána mateřskými povinnostmi.

Ve své disertaci se autorka ujala tématu, které je zajímavé a žádoucí hned z několika
hledisek: jednak je mezi pracemi opírajícími se o pražskou typologii vždy jenom
menšina, která se zabývá syntaktickými problémy, a jednak dovoluje pokrok
korpusového zpracování jazyka, zejm. i paralelní korpusy, nyní způsob zkoumání
takovéto problematiky, který má větší výpovědní hodnotu, než tomu bylo dříve (např.
v Popelových pracích o ruštině a němčině). Vybrané tři jazyky jsou pro srovnávání
vhodné, protože čeština a ruština jsou geneticky příbuzné, čeština a němčina jsou si
během staletí areálově a historicky blízké, ale i mezi ruštinou a češtinou, resp. němčinou
a ruštinou najdeme některé fáze kontaktů během vývoje spisovných jazyků.

Autorka rozdělila svou práci do šesti kapitol: po úvodu (s. 15-23) následuje kapitola
o příčestích (s. 24-59), dále o přechodnících (s. 60-96), o verbálních substantivech (s.
97-124) a o infinitivu (s. 125-152). Poslední kapitolu představují závěry (s. 153-159).
Práci uzavírají seznam literatury (s. 160-173) a seznam tabulek (s. 174). V jednotlivých
kapitolách o dílčích neurčitých slovesných tvarech se autorka věnuje vždy problematice
pojmů (která je v různých případech různě složitá, srov. např. chápání příčestí/participia
ve sledovaných třech jazycích na s. 24n. a 29-33 nebo chápání verbálního substantiva na
s. 97n.), než pak představuje analýzu svého korpusového materiálu. Práce se zakládá na
ekvivalenci (analogii), příklady se získávají jak z překladů mezi jazyky, tak
z paralelních překladů z dalších jazyků, zejm. z angličtiny (srov. s. 18n.). Diskuse
pojmů probíhá jednak na základě obecně-lingvistických prací, jednak na základě
domácích gramatografických tradic jednotlivých jazyků, přičemž se problematizují
v případě nutnosti jejich rozdíly. Každá analýza obsahuje kvantitativní hodnocení
různých typů analog nalezených v dalších dvou jazycích, která se srovnávají s výchozím
tvarem výchozího jazyka. Základní výsledky jsou prezentovány i v podobě tabulek.

Předložena práce má velmi široký záběr: už srovnání jednoho gramatického jevu ve
dvou jazycích je dost často velmi nákladné, autorka zde srovnává 19 různých
gramatických tvarů ve třech jazycích (čtyři příčestí a dva přechodníky v ruštině a
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v češtině, dvě příčestí v němčině, po jednom verbálním substantivu v češtině a němčině
a infinitiv ve všech třech jazycích); k tomu přicházejí samozřejmě dlouhé řady dalších
tvarů, které se v textech objevily jako analoga (ruská adjektiva na -лый nebo substantiva
na -ка, něm. substantiva na -ung atd.) a s nimiž se autorka musela ve své práci vyrovnat.
Této úloze se autorka věnuje systematicky a s velkým smyslem pro detail.
Široký záběr přinese s sebou skutečnost, že inovační hodnota předložené práce je

v různých částech různá, protože stav vědomostí o různých dílčích problémech je
samozřejmě různý. Vyzvednout bych chtěl zejm. zahrnutí podstatných jmen slovesných
do předložené práce: jejich úloha bývá v literatuře často podceněna, předložená práce
ukazuje, že hrají podstatnou úlohu nejen pro němčinu (v podobě substantivizovaného
infinitivu a deverbálních substantiva na -ung), nýbrž i pro češtinu, kde v řadě případů
tvoří analogon ruských přechodníků (srov. s. 68n., 78n.), a také pro ruštinu, kde se
úloha podstatných jmen na -ние/-тие ukázala jako výraznější, než by se možná
předpokládalo (viz s. 152). Zde předložená práce otevírá perspektivu na další žádoucí
výzkum, který by mohl vedle synchronní perspektivy obsáhnout i diachronní dimenzi.
Totéž platí pro ruská adjektiva na -лый, která (už?) nejsou neurčitými slovesnými tvary,
ale vyskytují se v paralelních korpusech někdy jako analoga (s. 29, 49, 57). Platí to ale
samozřejmě i pro české PMČ(l), které se stojí na periférii dosavadního bohemistického
bádání. K méně očekávaným výsledkům patří ale např. také relativně vysoký podíl
německých participiálních konstrukcí na analogách českých přechodníků (s. 88, 96).
V jiných případech (např. slabé zastoupení přechodníků v českých textech) předložená
práce ukazuje hlavně aktuální, korpusově opřený a kvantitativně doložený stav vývojů,
které byly známy a popsány již dříve. V neposlední řadě předložená práce přináší další
materiál k typologickému srovnání tří analyzovaných jazyků, a to – co je aktuálně velmi
důležité – na kvantitativním základu.

Složitá struktura analyzovaného materiálu a tím i samotné práce vede k tomu, že
jednotlivé části nejsou vždy stejně srovnatelné, počty dokladů a způsob jejich získání se
v jednotlivých částech liší (viz např. s. 73 a 80), už jen proto že během doby vzniku
práce se vyvíjela i korpusová lingvistika obecně a paralelní část ČNK zvlášť. Někdy
nejsou jednotlivé výpovědi dostatečně spojené: tak se na s. 63 odkazuje na Weissovu
konstataci i možném aktantovém statusu ruského přechodníku; o tom byla ale řeč už na
s. 22. Na s. 31 se píše: „Giger v této souvislosti upozorňuje na to, že „PMČ(š) nachází
svou niku právě tam, kde jak PMČ(l), tak i n-/t-ové příčestí pokrývají většinou jiné
funkce nebo se běžně netvoří“ (Giger 2010: 12). Toto příčestí je v češtině jediné,
„welches als ganze formale Kategorie nur Resultativität ausdrücken kann.“ (Giger 2003:
65)“. Je třeba říci, že „toto příčestí“ míní pouze l-ové příčestí. Na stejné straně stojí:
„PT se v češtině na rozdíl od ruštiny tvoří od sloves d. v. i n. v. Kromě pasiva se
vyskytují i ve sponových spojeních (typu byl zkoušen), případně v rezultativních
konstrukcích (být vyzkoušen, mít vyzkoušeno, dostal vynadáno).“ Samozřejmě jsou
rezultativní konstrukce s быть i v ruštině, kromě toho dostat vynadáno není rezultativní
konstrukcí“. Na s. 42 je mezi ruskými příčestími přítomnými trpnými i находящихся.
Na s. 49 by se skleslý asi mohlo považovat i za adjektivované. Na s. 62 se konstatuje:
„V ruštině jsou tvary dokonavého vidu s koncovkou -я/-а považovány za zastaralé a
využívají se převážně v ustálených spojeních (např. очертя голову, положа руку на
сердце).“ Takováto obecná formulace ovšem není korektní, protože sama autorka o
několik řádků dál konstatuje, že jsou typy sloves, kde právě tvary přechodníku dok. na
/-a/ jsou dnes základní: „Aktivně se tvoří především tvary přechodníků d. v. na -я od
sloves na -ти (прийти) a zvratných sloves druhého typu časování (Исаченко 1960:
533). U sloves na -ти se ještě na počátku 20. století používal sufix -ши (пришедши),
dnes se tento sufix objevuje pouze v 0,5 % případů.“ Předchozí věta by se tedy měla
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upravit. Na s. 134 najdeme: „Dativ může mít ale v infinitivních konstrukcích i jinou
funkci než subjektu: Умом его не понять.“ Dativ v uvedené větě nevidím.

Práce je i formálně na vysoké úrovni, je téměř vždy pečlivě formulována a zpracována.
Osobně bych si přál minimální údaj o původu u citovaných dokladů. Na okraji
upozorňuji na několik překlepů: s. 20: ve srovnatelném nebo vyšší rozsahu, s. 28:
geblühmt, befriedingende, s. 29: Plungian, s. 38: Naproti tomu ruským PMČ vyjadřující
děj předcházející hlavnímu ději minulému, s. 48: Pospozitivnímu, s. 63: ESČ zmiňuje
čtyři možné tvary přechodníků (dokonavý přítomný/minulý; dokonavý přítomný/minulý)
=> nedokonavý, s. 84 Kudera, s. 99: Tomu ovšem neodpovídá situace v češtině, kde jak
upozorňuje mohou mít VS i DS význam jak dějový, tak nedějový, s. 104: Биноградов, s.
105: perfigovaná, s. 104-106: Prazel’skaja, Prazel’ské (několikrát), s. 106: Moisejeva,
s. 107: das Gläsertrocken, mehrere Studnen, znamela, s. 123: ekvivaletem, s. 125:
Infinitiv se v zásadě může vystupovat, s. 126: beleiben, s. 152: Naopak velmi zajímavým
je využití DS na – ние v ruštině, a jejich vysokým zastoupení

Dílčí menší výhrady nemění nic na velkém autorčině výkonu: důkladně filologicky
zpracovala 19 gramatických tvarů ze tří jazyků, nasbírala velké množství dokladů ze
psaných textů a analyzovala fungování těchto tvarů. Zpracovala úctyhodné množství
obecně-lingvistické, slavistické a germanistické literatury, využívala možnosti
korpusové lingvistiky, ale i jiné zdroje (např. internet).

Předložená disertační práce Mgr. Jany Kockové „Neurčité tvary slovesné jako
sekundární predikáty v ruštině, češtině a němčině. Typologický pohled“ bez pochyb
splňuje požadavky kladené na disertační práci v oboru „Slovanské filologie“.
Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji autorce po obhajobě udělit titul Ph.D.

V Praze, 31. 7. 2015 (Markus Giger)